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 تحلیل روابط عوامل مکانی و روزهای برفی در ایران
 

 2محسن قاسمي، 1ساره فرامرزی فرد

 دانشجوی دکتری اقليم شناسي -1

 مدیر کل هواشناسي استان کرمانشاه -2

 

 چکیده
ای مورد اد معيارهن تعدشود اما در ایراهای متعدد و مختلفي استفاده مياز روشهای اقليمي بندیطبقهبرای در بسياری از کشورهای جهان 

قيق حاضر در تح ت.های جامد از جمله بارش برف توجه کمتری شده استوان گفت در بحث بارندگي کشور به بارشو در نتيجه مي استاندک استفاده

آماری و  ه روش نموداری،ساز  با استفاده ميلادی 2000تا  1970های ایستگاه سينوپتيک در ایران طي سال 50فراواني روزهای دارای پدیده برف برای 

هایي مانند جاسک و تگاهرفي و ایسدهد ایستگاه زنجان دارای بيشترین فراواني روزهای بتحقيق نشان مياین بندی مورد مطالعه قرار گرفته است. نتایج پهنه

باشد. همين طور روند روزهای برفي در دورة روز مي 9تا 8بين باشند. ميانگين کل تعداد روزهای برفي برای دورة مورد مطالعه  چابهار فاقد روزهای برفي مي

ين ببا داشتن ميانگين  1992یابد، سال کاهش مي اًبيشتر مشهود است و بعد از آن مجدد 1993تا   1980مورد مطالعه افزایشي بوده که این افزایش از  سال 

دند. ر طي دوره به خود اختصاص داز برفي به ترتيب بيشترین و کمترین روزهای برفي را درو 3تا  2با داشتن ميانگين بين  1973برفي و سال   روز16تا  15

ی بيشترین شمار دی ماه دارا های دور از ساحلهای ساحلي به دليل پدیدة تاخير گرمایي بهمن ماه دارای بيشترین شمار روزهای برفي و در ایستگاهدر ایستگاه

دار عنامستقيم و م وزهای برفيرشمار با ارتفاع  و یيرابطه بين عرض جغرافياحاسبات رگرسيوني چند متغيره  مشخص شد باشد. با توجه به مروزهای برفي مي

محاسبه شده تعداد روزهای  بندی دیدباني وپهنه surferباشد. با استفاده از نرم افزار و رابطه بين ضریب تغييرات و عرض جغرافيایي معکوس و معنادار مي

 بين الگویي مناسب هنگيهمانشان مي دهد که متغيرهای طول و عرض جغرافيایي و شمار روزهای برفي بر حسب ن در محدوده زماني مورد نظر برفي ایرا

فراواني بندی لگوی پهنهده از ابا استفا. کندمعادلات رگرسيوني را تایيد مي وجود دارد و این هماهنگي بندی دیدباني شدهبندی محاسبه شده با پهنهپهنه

 شود. غرب کشور دیده ميناحيه شمال روزهای برفي، بيشتر ین فراواني در

 

  ، فراوانيروزهای برفي، پهنه بندی، تاخير گرمایي :کلیدی کلمات
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 مقدمه 

پوشش برف به عنوان یکي از نمودهای فيزیکي سطح 

گيری آب و هواهای متنوع نقش اساسي ایفا زمين درشکل

رایط فيزیکي برف به عنوان یکي از کند و مطالعه شمي

 يماای از ميکروکلهای مهم سطح زمين و عامل نوع ویژهجلوه

انند تحقيقاتي م (. 1380دارای اهميت فراوان است کاویاني )

بندی های ناحيهبندی برفي باعث افزایش ملاکمانند پهنه

 وقتمشود و به تعيين برف مرزهای دایمي و اقليمي ایران مي

برف منبعي مناسب برای استحصال آب  اهد کرد.کمک خو

گردد، از این رو امروزه با افزایش شيرین محسوب مي

ي سایجمعيت و نياز فزاینده به منابع آب شيرین، ضرورت شنا

ش گير به عنوان منبع مناسب آب شيرین در بخهای برفپهنه

شرب مطرح است و همين طور ميزان پوشش برف به طور 

های عنوان یک منبع مهم آبي برای فعاليتغير مستقيم به 

ليد از دیگر مزایای اقتصادی آن تو کشاورزی و صنعتي است.

ي های حاصل از ذوب برف است. برق آبنيروی برق از جریان

آید، های فسيلي به دست مينسبت به برقي که از سوخت

د ارزش زیست محيطي بيشتری دارد و جزء منابع قابل تجدی

برآورد ميزان آب یا محتوی آبي پوشش  طوراست. همين

برفي و تخمين رواناب ناشي از ذوب برف یکي از 

 آید. با توجهها به حساب ميهای عمده هيدرولوژیستفعاليت

 وض زیاد در عر اً به این که ایران کشوری با گستردگي نسبت

را  طقيتوان انتظار تغييرات منباشد لذا ميطول جغرافيایي مي

و طول جغرافيایي در شمار روزهای برفي بر حسب عرض 

با  ارتباط این نوع بارندگي را تواندداشت. این تحقيق مي

تری قهای مکاني فراهم نماید و سرانجام به شناخت دقيپدیده

 رفيباز آب و هوای سرزمين ایران بر پایه فراواني روزهای 

 بيانجامد. 

  1توان به کارلاچاپلجمله مطالعات خارجي مي از

 ( اشاره کرد وی ارتباط بين نواحي اقليمي برف و1990)

ایجاد  خيز را بررسي کرد از نظر وی اگر چه درنواحي بهمن

بهمن این نواحي عامل شيب تاثير بسزایي دارد، اما روزهای 

                                                 
2-sclikspogra 

4-Mickiewcz  
 

 

برفي این نواحي از سایر مناطق بيشتر است به همين دليل 

شود. های متعدد درآن نواحي ميتراکم برف منجر به بهمن

های زیرین بندی برف، برفپهنه ( در1999)  2اسلينگ پگرا 

را که ماندگاری بيشتری دارد ملاک قرار داد و خاطرنشان 

مناطقي که ميزان بارش باران از برف  در کرد که معمولاً

 3بيشتر است، ماندگاری برف کمتر است. از طرفي دنيس 

ر ( در مورد تغييرپذیری بارش برف سالانه د2002)

نواحي مرتفع نيکره شمالي  های جغرافيایي بالا وعرض

تحقيقاتي انجام داد، به نظر ایشان مناطقي که در اواخر بهار و 

های های اول پایيز بارش برف دارند، هسته اصلي پهنههفته

 فصل زمستان نيز معمولاً زیرا در شوندبرفي محسوب مي

( ارتباط 0042) 4از نظر ميکي ویز بارش برف بيشتری دارند.

قوی بين فراواني روزهای سالانه دارای پوشش برف و 

فراواني روزهای سالانه که متوسط دما کمتر از صفر درجه 

ضمن یک ارتباط منفي بين دمای  در بود وجود دارد و

 متوسط ماهانه و روزهای برفي وجود دارد. 

اساس متوسط سالانه روزهای  بر ( 1368عليجاني )

پهنه آذربایجان، محور زاگرس تا دنا و  3به برفي، ایران را 

وی بيشترین روزهای برفي ایران  خراسان تقسيم نمود. از نظر

تحقيق  افتد. درهای آذر تا بهمن اتفاق ميماه در

( به پوشش برف به عنوان حفظ کننده گرمای 1379مسيبي)

های زیانبخش کشاورزی و نيز عامل نهان و مانع یخبندان

سریع آب در مقایسه با مناطق عاری از پوشش تعویق انجماد 

پوشش برف  (1380برف توجه شده است. به نظر کاویاني )

 و یخ به عنوان یکي از نمودهای مهم فيزیکي سطح زمين در

کند. قنبر گيری ميکرو اقليم متنوع، نقش اساسي ایفا ميشکل

( به بررسي تحقيقات انجام شده روی تغييرات 1381پور )

های جغرافيایي مختلف عرض ف مرزهای دائمي درارتفاع بر

بندی ای در پهنهپرداخت و به استفاده از تصاویر ماهواره

و محمدی  وارهپوشش برف تاکيد داشت. از نظر خالقي ز

با افزایش سرعت باد ابرها دیرتر نشان دادند که ( 1381)

روند و به ارتفاعات بالا شوند و دیرتر از بين ميتشکيل مي

                                                 
1-Lachapell   

3-Denis 
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یابند. در ارتفاعات نيز چون دما کمتر است بارش ش ميگستر

شود. از طرفي با وزش باد، برف در به صورت برف ظاهر مي

ها متراکم شده و شرایط وقوع بهمن مناطق گود کوهستان

 شود. فراهم مي

 

 هامواد و روش

 50ابتدا شمار ماهانه روزهای دارای پدیده برف برای 

ميلادی با مراجعه  1970- 2000ایستگاه سينوپتيک از سال 

های سازمان هواشناسي کشور استخراج شد. به بانک داده

فرایندهای آماری تعيين ميانگين فراواني روزهای برفي سپس 

با استفاده از و  به صورت ایستگاهي، سالانه وماهانه انجام شد

همچنين  نمودارهای مربوطه ترسيم گردید. Excellافزار نرم

رگرسيون چند متغيره ضریب همبستگي و سطح  با استفاده از

معناداری بين متغير مستقل و متغيرهای وابسته محاسبه شد که 

تعداد روزهای برفي به عنوان متغير وابسته و ارتفاع از سطح 

دریا، عرض جغرافيایي، طول جغرافيایي و فاصله از منابع آبي 

مرحله اند. در به عنوان متغيرهای مستقل در نظر گرفته شده

بندی روزهای نقشه پهنه surferافزار بعد با استفاده از نرم

های مورد نظر نشان داده شد. سپس با استفاده برفي طي سال

روزهای برفي محاسبه شده و  از معادلات رگرسيوني تعداد

نقشه مربوط به آن  نيز رسم شدکه هماهنگي مطلوبي را با 

و به این ترتيب  هددبندی روزهای برفي نشان مينقشه پهنه

 شوند.معادلات رگرسيوني تایيد مي

 

 هاستگاهیانتخاب ا

ها فاصله متناسب جغرافيایي آنها ملاک  انتخاب ایستگاه

ایستگاه  50 اً باشد. که نهایتاز هم و پيوستگي دوره آماری مي

شکل شماره  های مورد تحقيق برگزیده شد.به عنوان ایستگاه

 دهد.های مورد نظر را نشان مياه( نقشه پراکندگي ایستگ1)

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 های منتخبنقشه پراکندگي ایستگاه (1)شکل شماره 
 

دهد. های منتخب نشان مياهميانگين روزهای برفي برای ایستگ چنينارتفاع و هم عرض جغرافيایي،طول و ها را برحسب ( مشخصات ایستگاه1جدول شماره )

 باشند.ميانگين به صورت گرد شده مي لازم به ذکر است اعداد
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 های منتخب به ترتيب کاهش عرض جغرافيایي( مشخصات عمومي ایستگاه1) شماره جدول

 
 

 

 پراکندگی ایستگاهی بارش برف سالانه ایران

دهد که ایستگاه زنجان ( نشان مي2شکل شماره )

 های آبادان،بيشترین روزهای برفي را داشته است و ایستگاه

طي  چابهار و ابوموسي هيچگاه بارش برف در بندر جاسک،

نشان مي دهد که اند. نمودار همچنين گویای دوره نداشته

  260ليرغم کمتر بودن بارش کل سالانه )مشهد ع شهر

متر در ميلي 460) کرمانشاه با بارششهر متر در سال( از ميلي

کوهستاني و نزدیکتر به منابع رطوبتي  سال( که در مناطق نسبتاً 

 قرار دارد روزهای برفي بيشتری را داشته است.

 
 

 میانگین

روزهای 

 برفی

 ارتفاع

 به متر

 طول

جغرافیایی 

بر حسب 

 درجه

 عرض

جغرافیایی 

بر حسب 

 درجه

 نام

 ایستگاه
 ردیف

 میانگین

روزهای 

 برفی

 ارتفاع

متربه   

 طول

جغرافیایی بر 

 حسب درجه

 عرض

جغرافیایی بر 

 حسب درجه

 ردیف نام ایستگاه

0     طبس      خوی

     خرم آباد      اردبيل

     بيرجند      تبریز

     اصفهان      اروميه

0     دزفول      بندر انزلي

0 /    شهرکرد      رشت

     یزد      رامسر

0     اهواز      گرگان

0     آباده      بابلسر

0     زابل      زنجان

0     آبادان      نوشهر

     کرمان      شاهرود

     شيراز      مشهد

     زاهدان      سقز

0     بم      قزوین

0     بوشهر      سبزوار

0     فسا      دوشان تپه

0     بندرعباس     م-تهران  

0     ایرانشهر      سمنان

0     بندر لنگه      سنندج

0     کيش      تربت حيدریه

0 /    سيری     ن-همدان  

0 /    ابو موسي      کرمانشاه

0     بندر جاسک      اراک

0     چاه بهار      کاشان
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 مورد نظرميانگين بارش سالانه ایستگاه های نمودار  (2)شکل شماره 

  

 پراکندگی سالانه روزهای برفی ایران

ایستگاه  50( ميانگين سالانه روزهای برفي برای 2)شماره جدول 

 ( ميلادی1970-2000) ها منتخبایستگاه

 سالها میانگین سالها میانگین

   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   
   

 
نشان دهنده تعداد ( 2و جدول شماره )( 3شماره ) شکل

العه برای دوره مورد مطهای منتخب روزهای برفي در ایستگاه

( روندی 1970-1980باشد پس از دوره ده ساله اول )مي

 1993تا  1980افزایشي داشته است که این افزایش از سال 

با کاهش تعداد  خورد و پس از آن مجدداًبيشتر به چشم مي

همين طور ميانگين کل  شویم.روزهای برفي مواجه مي

روز  9 تا 8روزهای همراه با برف برای دوره مورد مطالعه بين 

 باشد.برفي مي

 تاثیرپذیری شمار روزهای برفی ایران از عوامل مکانی
رفت که های آب و هواشناسي انتظار ميبر پایه یافته

شمار روزهای برفي با مجموعه عواملي چون ارتفاع از سطح 

های طول جغرافيایي و دوری از پهنه عرض جغرافيایي، دریا،

های آبي )در این تحقيق پهنه ای مستقيم داشته باشد.آبي رابطه

دریای عمان و تنگه هرمز  خليج فارس، شامل دریای خزر،

باشد.که فاصله هر ایستگاه با توجه به نزدیکترین منبع آبي مي

به آن ایستگاه در نظر گرفته شده است( که با روش رگرسيون 

چند متغيره ميزان تاثير مجموعه متغيرهای مستقل در شمار 

ها بررسي شد تا معلوم شود کدام متغير یستگاهروزهای برفي ا

مستقل تاثير بيشتری بر متغير وابسته دارد که  عامل شمار 

روزهای برفي به عنوان متغير وابسته و عوامل یاد شده به عنوان 

بررسي و مقدار رابطه هر یک  یا )عوامل مکاني( متغير مستقل

اشد که ببا روزهای برفي محاسبه گردید. لازم به ذکر مي

 اند.عرض جغرافيایي به واحد دهدهي تبدیل شده طول و

دهد. نتایج رگرسيون چند متغيره را نشان مي (3دول )ج

اجرا شده spss  بر پایه نتایج این محاسبات که در محيط

است دو متغير مستقل ارتفاع از سطح دریا و عرض جغرافيایي 

 01/0و 05/0در هر دو سطح  اند ودر معادله منظور شده

باشند و سطح معني داری آنها قابل توجه است  دار ميمعني
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بنابراین رابطه بين دو متغير مستقل ارتفاع از سطح دریا و 

عرض جغرافيایي با تعداد روزهای برفي مستقيم و معنادار 

باشد اما دو متغير دیگر یعني طول جغرافيایي و فاصله از مي

 .ني دار نيستندمنابع رطوبي در هيچ یک از دو سطح مع
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ایستگاه منتخب 50ساله روزهای برفي برای  31( نمودار ميانگين  3شکل شماره )

 

 (  نتایج رگرسيون چند متغيره روزهای برفي ایران3)شماره جدول 

 

 

 

 

 

 
 

X)        = غير معنا داری( = -معنا داری 
 

رابطه عرض جغرافیایی و ضریب تغییرات روزهای 

 برفی 

ي مقادیر ضریب تغييرپذیری یکي از پارامترهای بررس

هر چه ميزان ضریب تغييرپذیری بيشتر  پراکندگي داده است و

تر هستند و نوسان شدیدتری ها نيز پراکندهباشد داده

این رو وجود رابطه ميان عرض  (. از1384دارند)جباری 

جغرافيایي و ضریب تغييرات تعداد روزهای برفي از طریق 

معادله رگرسيون محاسبه شد، در این معادله عرض جغرافيایي 

متغير مستقل و ضریب تغييرات شمار روزهای برفي متغير 

وابسته در نظر گرفته شد و طبق محاسبات رابطه ميان عرض 

ات روزهای برفي معکوس و معنادار جغرافيایي و ضریب تغيير

بدست آمد. بدین معني که با کاهش عرض جغرافيایي 

 شود مثلاً های بارش برف بيشتر ميضریب تغييرپذیری داده

هایي مثل بندرعباس و بندرلنگه از ضریب تغييرپذیری ایستگاه

تبریز و  هایي چون زنجان،بيشتری برخوردارند و ایستگاه

يایي بالاتری قرار دارند از ضریب رشت که در عرض جغراف

 تغييرپذیری کمتری برخوردارند.

 

 

داری اسطح معن  ضریب 

 تبیین

 مقدار

 ویژه

 ضریب

 همبستگی

 متغیرهای

/ مستقل /

X X /  / فاع از سطح دریاارت  

X X /  /  عرض جغرافيایي

- - /  /  طول جغرافيایي

- - /  /  فاصله از منابع آبي
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 نتایج رگرسيون بين تغيير پذیری روز های برفي و عرض جغرافيایي (4)شماره جدول 

 

 

 
 

x)  =   نا داری(=غير مع -معنا داری 

 

 پراکندگی روزهای برفی ایران

  های مورد نظر نشان داده شده است.( پراکندگي روزهای دارای پدیده برف طي سال4در شکل شماره )

                     

 

 

 

 

 

                

  

 

 دیيلام 1970 -2000 هایپراکندگي روزهای برفي ایران درایستگاهها ی منتخب طي سال( 5شکل شماره )

 

غرب ایران ( محدوده شمال4) پایه شکل شماره بر

بيشترین روزهای برفي را دارد. کانون این پهنه شهر زنجان با 

این الگو به  سال است. روز برفي در 33تا  32ميانگين 

محورهای کوهستاني البرز و زاگرس به  صورت منطقي در

نقشه فوق  که در سمت شرق و جنوب شرق، کشيدگي دارد

شرق ایران باشد، پهنه مهم دیگری در شمالبل مشاهده ميقا

روز برفي  20واقع شده که کانون آن شهر مشهد با ميانگين

سال است و از سمت جنوب به  تربت حيدریه و سمت  در

رسد غرب به طرف شاهرود کشيده شده است. به نظر مي

های زاگرس متناسب با عامل ارتفاع از تراز دریا یا بلندی

برفي  روز18تا  17ی که کانون آن شهرکرد با ميانگين مرکز

این ميان نواحي  دهد. درسال است پهنه سوم را تشکيل مي در

شرق ایران به تبع فقدان دشت کویر و لوت و مناطق جنوب

مجموعه عوامل تقویت کننده روزهای برفي شامل ارتفاع از 

ی برفي یي تعداد روزهاتراز دریا و مهمتر از آن عرض جغرافيا

ها فاقد روزهای  برفي کمتری دارند و حتي بعضي ایستگاه

های مذکور توان گفت دریاها و دریاچههستند.  در نهایت مي

نقش مهمي در تعدیل پراکندگي و کاهش تعداد روزهای 

این نقش در سواحل خزری مشهودتر  برفي را برعهده دارند.

فيایي از سواحل جنوبي ایران است که علت آن عرض جغرا

های سواحل جنوب ها نسبت به ایستگاهبالاتر این ایستگاه

 است.

 

 ضریب سطح معنی داری

 تعیین

 مقدار

 ویژه

 ضریب

/ همبستگی /

X X /  /
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معادلات رگرسیونی برآورد تعداد روزهای برفی 

 ایران

 spssمعادلات رگرسيوني که در محيط  5 در جدول

عرض  برای چهار متغير مستقل ارتفاع از سطح دریا،

ده جغرافيایي، طول جغرافيایي و فاصله از منابع آبي محاسبه ش

 شود.نشان داده مي

 
( معادلات رگرسيوني برآورد شمار روزهای برفي5) شماره جدول

  

ده شده ابتدا هر یک از معادلات با یک متغير نشان دا

است )طول، عرض، ارتفاع، فاصله از منابع آبي( سپس به 

صورت دو متغيره )عرض و ارتفاع( و به صورت سه متغيره 

ترین معادله )عرض طول و ارتفاع( در آخرین معادله که کامل

باشد هر چهار متغير مستقل آورده شده که برای محاسبه مي

این معادله  ميانگين روزهای برفي در ستون چهارم جدول از

استفاده شده است که بدین صورت ارقام محاسباتي تعداد 

روزهای برفي طبق معادله به دست آمده که در کنار ارقام 

برای مقایسه بهتر ارائه شده است  (6)باني شده در جدول دیده

بندی ارقام محاسباتي ميانگين روزهای و همين طور نقشه پهنه

نگي مطلوبي که ميان برفي ترسيم شد با توجه به هماه

بندی بندی مشاهداتي روزهای برفي ایران و پهنهپهنه

ند شومحاسباتي وجود دارد معادلات رگرسيوني تایيد مي

 .(5)شکل شماره 
 

 ایستگاه منتخب  50الگوی پراکندگي تعداد روزهای برفي محاسبه شده طبق معادله برای  (5شکل شماره )

 رابطه همبستگی ضریب همبستگی مقدار ویژه ضریب تعیین معادله

0/82+0/00855 alt 0/039 0 0/651 x   - alt 

-42/1+1/53 lat 0/043 0 0/636 x   -  lat 

64/1+1/06 lon 0/027 0 -0/052 x   -  lon 

6/45+0/00852 dis 0/037 0 0/192 x   -  dis 

-35/8+0/00631 alt+1/17 lat 62/4  0/789 X2 

2/3+0/0064 alt+(-525 lon)+0/853 lat 67/2 0 0/819 x3 

-3/8-0/006/8 dis+0/00743 alt+0/433lon+0/903 lat 74/3 0/26 0/865 x4 
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 محاسبه شده طبق معادله ين روزهای برفي دیدباني شده وميانگمقایسه  (6)شماره  جدول

 نام ایستگاه ردیف

میانگین شمار 

روزهای برفی  

 دیدبانی شده

میانگین شمار 

 روزهای

 برفی مطابق معادله

 نام ایستگاه ردیف

میانگین شمار 

روزهای برفی  

 دیدبانی شده

میانگین شمار 

روزهای برفی 

 مطابق معادله

 1 0 طبس 26 19 20 خوی 1

 5 7 خرم آباد 27 25 29 اردبيل 2

 7 5 بيرجند 28 24 26 تبریز 3

 6 6 اصفهان 29 19 24 اروميه 4

 0 0 دزفول 30 3 4 انزلي 5

 13 17 شهرکرد 31 4 7 رشت 6

 3 4 یزد 32 3 3 رامسر 7

 0 0 اهواز 33 3 5 گرگان 8

 6 8 آباده 34 2 2 بابلسر 9

 0 0 زابل 35 28 32 زنجان 10

11  0 0 آبادان 36 2 2 نوشهر 

 4 4 کرمان 37 13 12 شاهرود 12

 3 2 شيراز 38 12 20 مشهد 13

 1 2 زاهدان 39 18 22 سقز 14

 1 0 بم 40 14 17 قزوین 15

 0 0 بوشهر 41 8 8 سبزوار 16

 1 0 فسا 42 10 9 دوشان تپه 17

 0 0 بندر عباس 43 9 11 تهران 18

 0 0 ایرانشهر 44 9 6 سمنان 19

 0 0 بندر لنگه 45 12 18 سنندج 20

 0 0 کيش 46 13 14 تربت حيدریه 21

 0 0 سيری 47 18 26 همدان 22

 0 0 ابوموسي 48 8 13 کرمانشاه 23

 0 0 بندر جاسک 49 15 22 اراک 24

 0 0 بندر چابهار 50 4 5 کاشان 25
 

 

 

 تغییرات ماهانه بارش برف

وسط گرمترین ماه تير های جغرافيایي متدر عرض معمولاً

و سردترین ماه دی است، البته این یک قاعده کلي نيست و از 

زمان بروز  ،کند. در سواحلسالي به سال دیگر تغيير  مي

ها دیرتر آب افتد، زیراشهریور ماه به تعویق مي حداکثر دما تا

شوند. به همين دليل سردترین گرم و دیرتر نيز سرد مي

ي اغلب بهمن ماه است عليجاني و های مناطق ساحلماه

کاهش  رسد پرفشار سيبری دربه نظر مي (1379)  کاویاني

دمای هوای ایران و افزایش بارش برف نقش مهمي دارد، 

حداکثر شدت گسترش این پرفشار در دی ماه است عليجاني 

تعداد روزهای برفي عموم  بيشترین قاعدتاً ( و1369)

های نزدیک ت ولي در ایستگاهاین ماه اس ها نيز درایستگاه

سواحل شمال به دليل پدیده تاخير حرارتي، فراواني حداکثر 

اطلاعات مربوط  افتد.خير ميأروزهای برفي تا بهمن ماه به ت

 ( آمده است.7به بارش این ایستگاه ها در جدول )
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 تخب ایرانهای من( ميانگين تعداد روزهای برفي به تفکيک ماه در ایستگاه7جدول شماره )

 
 

گویای پراکنش ماهانه ميانگين روزهای برفي ( 6)شکل

تاخير  یا دریيدکننده نقش درأهای ساحلي و تایستگاه در

 های بابلسر،است به عنوان نمونه به وضعيت ایستگاهگرمایي 

این نمودار  توان اشاره نمود. درگرگان مي و رامسر انزلي،

دارای بيشترین تعداد متوسط ماهانه روزهای  (فوریه )بهمن ماه

( ژانویه 7برفي است ولي برای شهرهای دور از ساحل شکل )

 داد روزهای برفي است. )دی ماه( دارای بيشترین تع
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 های ساحلي( نمودار توزیع ماهانه روزهای برفي برای ایستگاه6) شماره  شکل

 ایستگاهها مهر آبان آذر دی بهمن اسفند فروردین اردیبهشت خرداد تیر مرداد شهریور

   /  /  /      خوی

             اردبيل
             تبریز
             اروميه
             بندر انزلي
            رشت 

            رامسر 

            گرگان 

             بابلسر
 /            زنجان

            نوشهر 
            اهرودش  

             مشهد
             سقز

             قزوین
            سبزوار 

             دوشان تپه

            م-تهران  

            سمنان 

            سنندج 

             تربت حيدریه
   /       /  ن-همدان  

    /  /  /  /   کرمانشاه
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 های دور از ساحل ( نمودار توزیع ماهانه روزهای برفي برای ایستگاه7)شماره  شکل             

 

 گیرینتیجه

ایستگاه سينوپتيک در گستره ایران  50این تحقيق  در

بررسي ميلادی انتخاب شد و  1970تا  2000های طي سال

تا  1980های افزایشي روزهای برفي را طي سال روند ها 

دهد. بيشترین شمار ميانگين روزهای برفي به نشان مي  1993

ميلادی رخ داده  1993و 1972 ،1992های سال ترتيب در

تعداد روزهای ، است. برای بررسي پراکندگي مکاني سالانه

و  های مورد تحقيق محاسبههر شهر طي سال يانگينبرفي م

طبق این نمودار بيشترین ميانگين روزهای آن تهيه شد.  نمودار

برفي به شهر زنجان سپس به اردبيل و آنگاه به تبریز اختصاص 

داشت و شهرهای ابوموسي، جاسک، چابهار وآبادان طي 

جه به اند. با توهای مورد تحقيق فاقد روزهای برفي بودهسال

نرم افزار  استفاده از شکل پراکندگي روزهای برفي که با

surfer  درجه شمالي روزهای برفي  36رسم شد تا عرض

دهند و بعد از آن به دليل تاثير دریای افزایش نشان مي مرتباً

خزر بر شهرهای اطراف تعداد روزهای برفي بطور محسوس 

های محدوده عرض در یابد. سپس مجدداً کاهش مي

جغرافيایي شهرهای شمال غرب روزهای برفي افزایش 

اساس این الگو ميزان روزهای برفي از غرب به  بر یابد.مي

بادهای  تواند به دليل دوری ازیابد که ميشرق کاهش مي

به  های مرطوبمای هوا و کاهش نفوذ جریاندافزایش ، غربي

باشد. با توجه به محاسبات ویژه در جنوب شرق کشور 

وني چند متغيره مشخص شد عرض جغرافيایي و رگرسي

معنادار   01/0 و 05/0ارتفاع از سطح دریا در هر دو سطح 

رابطه مستقيمي با تعداد روزهای برفي دارند و همين  بوده و

طور بين عرض جغرافيایي و ضریب تغييرات رابطه معکوس و 

معناداری وجود دارد به این ترتيب با افزایش عرض 

ارتفاع از سطح دریا تعداد روزهای برفي افزایش جغرافيایي و 

و با افزایش عرض جغرافيایي ضریب تغييرات کاهش  یابدمي

یابد لازم به ذکر است با افزایش طول جغرافيایي از تعداد مي

 شود. روزهای برفي کاسته مي
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